3. Sie (Hedwig) sagte auch, daß sie zweimal, als sie im Sterben lag, durch Anrufung der Hilfe der seligen Hildegard (sofort) befreit wurde. Sie sagt auch, daß sie gesehen

¹¹ Gemeint ist „die Reinigung von dem Verdacht, daß sie ihren Ehemann gerötet habe“.

mortua, eius nomine invocato, demoniacos et epilepticos (quorum nomina ignorantur) liberatos.

9. 1. Hoc idem dicit Hedewigis de Alceia iurata adiciens, quod beata Hildegardis in lecto egritudinis continue fuit ex flagello Dei, nisi cum Spiritu sancto fuit perlustrata, et tunc 5 sequentiam instinctu sancti Spiritus, que sic incipit: „O virga ac diadema“, per claustrum ambulando decantabat. Cum qua concordat custodissa et celleraria iurate.

2. Item dicit, quod viderit candelam ardentem super tumbam eius (beate H.), cum cantabatur missa pro defunctis. Qua exstincta evangelio incepto, per se est accensa non semel sed sepius. 10

3. Vidit etiam hominem (cuius nomen ignoratur) insanum et ligatum et demoniacum super tumbam eius a quibusdam violenter detineri; a quorum manibus tandem se 15 exemit, et in flumine Naha, quod est in pede montis, se submersit; et cum multi crederent eum esse mortuum circumstantes invocata eiusdem virginis gratia vivus est extractus. Qui se liberatum a demonio confessus est, et ab aqua per manicam beate virginis (Hildegardis) esse defensum. Huic facto publica fama concordat (in Pingia) et maior pars conventus iurata. 20

10. 1. Raboto, Henricus, Humbertus, cives Pinguenses, iurati dicunt, quod beatam Hildegardem viderint multis diebus, et quod demonia ab omnibus sue provincie et 25 aliunde venientibus eiecerit, epilepticos curaverit (quorum nomina ignorantur), et multa alia signa, que fecit, et

3 addiciens C || 11 evangelio bis C

¹² Es handelt sich um eine überlieferte Mariensequenz Hildegards, *carm.* 20 (128-131 NEWMAN).

habe, wie zu Hildegards Lebzeiten und nach ihrem Tode Besessene und Epileptiker (deren Namen unbekannt sind) durch Anrufen ihres Namens befreit wurden.

9. 1. Dasselbe sagt Hedwig von Alzey unter Eid und fügt hinzu, daß die selige Hildegard ständig krank im Bett lag infolge der Geißel Gottes, außer wenn sie vom Heiligen Geist erleuchtet war, und dann wanderte sie durch das Kloster und sang dabei auf Veranlassung des Heiligen Geistes die Sequenz: „O virga ac diadema“¹². Mit Hedwig stimmen die Kustodin und die Cellerarin unter Eid überein.

2. Ebenso sagt sie, daß sie eine brennende Kerze auf ihrem (der seligen Hildegard) Grab gesehen habe, als eine Totenmesse gefeiert wurde. Als diese ausgelöscht wurde und das Evangelium begann, entzündete sie sich wieder von selbst, und das nicht nur einmal, sondern mehrmals.

3. Sie sah auch, wie ein Mann (dessen Name unbekannt ist), der wahnsinnig, gefesselt und von einem Dämon besessen war, mit Gewalt von einigen auf ihrem Grab festgehalten wurde. Schließlich befreite er sich aus ihren Händen und stürzte sich in den Fluß Nahe, der am Fuße des Berges fließt. Und obgleich viele der Umherstehenden ihn für tot hielten, wurde er nach Anrufung der Gnade dieser Jungfrau lebend herausgezogen. Er bekannte, daß er vom Dämon befreit und durch die Fessel der seligen Jungfrau (Hildegard) vor dem Wasser beschützt worden sei. Die öffentliche Meinung (in Bingen) stimmt damit überein, daß dies so geschehen ist, und auch unter Eid der größte Teil des Konvents.

10. 1. Die Bürger Radbot, Heinrich und Humbert aus Bingen sagen unter Eid, daß sie die selige Hildegard an vielen Tagen gesehen hätten und daß sie allen, die aus ihrer Provinz und von anderswoher kamen, die Dämonen ausgetrieben, Epileptiker (deren Namen unbekannt sind) geheilt und viele andere Zeichen gewirkt habe — dies hätten

hoc ipsi viderunt, et quod de sanctitate eius non sit dubitandum.

2. Hartadus iuratus concordat cum predictis; et hoc adiecit, quod quatuor demoniacos et epilepticos (ignotos et quorum nomina ignorat) per merita eiusdem virginis vidit 5 liberatos.

3. Henricus (nunc defunctus), canonicus Pinguensis, iuratus dicit, quod crines beate virginis duabus mulieribus infirmis apposuit, et statim liberate sunt. De demoniacis et epilepticis concordat cum predictis, scilicet cum Rapotone, 10 Henrico, Humberto civibus, et Hartado, canonico Pinguensi.

4. Cunradus, canonicus Pinguensis, de visu concordat de demoniacis cum predictis. | 123

11. 1. Item magistra iurata de certa relatione et a melioribus 15 fide dignis et ab ipsa domina (Hedewige) de Dornbuc didicit quod, cum in anniversario sancte Hildegardis quoddam lumen, cuius longitudo manum non excessit, quod vix per celebrationem misse posset durare, accendit in honore 20 prefate domine (Hildegardis), quod ab hora vespertina usque ad horam misse sequentis diei perduravit. In cuius etiam anniversario tota vicinia (ad eius sepulcrum) confluit atque confluit.

2. Intellexit etiam a senioribus monasterii de puero ceco nato, cui visum restituit, aqua Reni oculis suis linitis, dum 25 iret Rudensheim, quod distat a sepulcro eius per dimidium miliare: quod ipsa iam decrepita coram nobis est confessa ita esse.

3. Intellexit etiam a senioribus quod, cum Wilhelmus, Treverensis archidiaconus, cui cum crines beate Hildegard- 30

¹³ Vielleicht Dornburg im Kreis Limburg-Weilburg.